*Cap. XXXI. Censente.* « Notante Cl. Hase participii præsentis  
pro ἀσφιστῷ, ut Cæs., LXV, admonens; et ἀπαλλουθειν, apud Graecos  
sepius obvium quam apud Latinos. »

*Trebianis.* Scil. incolis Trebie, qui locus non multum fuit di-  
stans ab Urbe Roma.

*Discessionem.* Quid per discessionem sit intelligendum liquet  
ex Plin. *Epist.*, VIII, 14 : « Ita fieri jubebat lex; qui hæc senti-  
tis, in hanc partem; qui alia omnia, in illam partem ite, qua  
sentitis. »

*Trahi.* Scil. de die in diem duci, tardari.

*Assurgere.* Dio, LVII, p. 609 : Τούς τε ἀεὶ ἄρχοντας ὡς ἐν δημοκρατίᾳ ἔτιμα, καὶ τοῖς ὑπάτοις καὶ ὑπανίστατο.

**CAP. XXXII.** *De tribuendis.* Tacit., *Annal.*, III, 21 : « Eo prælio Rufus Helvius, gregarius miles, servati civis decus retulit; donatusque est ab Apronio torquibus et hasta. Cæsar addidit civicam coronam, quod non eam quoque Apronius, jure proconsulis, tribuisse, questus magis quam offensus. »

*Memorandi.* De illa antiqua consuetudine Cic. *de Fin.*, II, 22 : « Est enim tibi edicendum, que sis observaturus in jure dicendo; et fortasse etiam, si tibi erit visum, aliquid de majoribus tuis et et de te ipso dices, more majorum. »

*Remisit.* Dio, LVII, p. 603 : Ἐπειδὴ πότε εἰ Ῥωδίων ἄρχοντες ἐπιστέλλαντες τι αὐτῷ, εὐχὴ ὑπέγραψαν τῇ ἐπιστολῇ τοῦτο δὴ τὸ νομιζόμενον, εὐχὰς αὐτῷ ποιεύμενοι μετεπέμψατο μὲν σπουδῆ, ὡς καὶ κακόν τι δράσων, ἐλθόντας δὲ σύδεν δεινὸν εἰργάσατο, ἀλλ’ ὑπογράψαντας τὸ ἐνδέον ἀπεπέμψε. Cujusmodi fuerit subscriptio sæpissime usitata docet Plin., *Epist.*, X, 1 : « Fortem te et hilarem, imperator optime, et privatim et publice opto. » Cf. BRISSON, *de Formul.*, p. 324.

*Sabbatis.* Nomen ergo sabbati a Judæis ad Romanos jam venisse constat.

*Præsidibus.* Æmilio Recto, Ægypti præsidi, majorem pecuniæ summam ex Ægypto mittenti, rescripsisse dicunt Dio, LVII, p. 608, et Zonar., *Annal.*, II, p. 172 : Ὄτι κείρεσθαι μου τὰ πρόεξτα, ἀλλ’ εὐχὴ ἀποξύγεσθαι ἐσύλορπα.

**CAP. XXXIII.** *Varium.* Scil. nunc benignum et clementem, nunc sævum et immitem.

*In parte primori.* H. e. in tribunalis cornu, ex Tacit. *Annal.*, I, LXXV : « Nec patrum cognitionibus satiatus, judicii assidebat in cornu tribunalis, ne prætorem curuli depelleret. »

*E plano.* Scil. *e loco non edito*, seu inter reliquos judices : opponitur *e quæstoris tribunali*.

*Religionis.* Namque, ex Ascon. in *Cic.*, p. 48, jurabant in leges judices, ut obstricti *religione* judicarent. Cod., III, I, 4 : « Cui non est cognitum antiquos judices non aliter judicialem calculum accepisse, nisi prius juramentum præstitissent omnimodo se cum veritate et legum observatione judicium esse disposituros? »